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رویداد جامع معدن و صنایع معدنی آغاز به کار کرد
 سیزدهمین همایش و نمایشگاه »چشم‌انداز صنعت فولاد و سنگ آهن ایران 
با نگاهی به بازار« صبح دیروز )دوشنبه 18 اردیبهشت( آغاز به کار کرد و امروز 
هم ادامه خواهد داشت. در این رویداد که از سوی گروه رسانه‌ای »دنیای اقتصاد« 
برگزار شده است، کارشناسان به بررسی تهدیدها و فرصت‌های صنعت فولاد 
در سال 1402 می‌پردازند. به گزارش اکوایران، یکی از مباحث مهم در جریان 
بررسی موانع و فرصت‌های صنعت فولاد، موضوع تامین انرژی است که تحلیلگران 
در این رویداد به آن نگاه ویژه‌ای خواهند کرد. آنچه صاحبنظران قصد دارند در 
ادامه این همایش به آن بپردازند، موضوع وضعیت صنعت فولاد در ایران با نگاهی 
به جهان است. وضعیت ذخایر سنگ آهن ایران و لزوم اکتشاف آن، موضوع 
زنجیره ارزش فولاد با رویکرد تحول دیجیتال، روش‌های تامین مالی پروژه‌های 
معدنی و بررسی تیپ قراردادهای سازمان‌های حاکمیتی معدن با شرکت‌های 
تخصصی از دیگر مباحثی است که این همایش قصد دارد آنها را واکاوی کند. در 
سیزدهمین همایش و نمایشگاه صنعت فولاد 73 شرکت حضور دارند.  با وجود 
فراز و نشیب‌های اقتصادی کشور در سال‌‌های اخیر، صنعت فولاد و سنگ آهن 
توانسته روند رو به رشد خود در زمینه تولید و صادرات را حفظ کند؛ به شکلی 
که در صادرات غیرنفتی چهارماهه ابتدایی سال 1401، شمش آهن و فولاد میان 
10 کالایی بودند که بیشترین میزان صادرات را به خود اختصاص دادند. مطابق 
پیش‌بینی‌ها و بر اساس برنامه اهداف صادراتی فولاد مقرر است طی امسال 14 
میلیون تن محصولات فولادی صادر شود که حدود 4 میلیون تن از صادرات فولاد 
در سال 1401 بیشتر است. از سوی دیگر در میان صنایع فلزی، فلزات غیرآهنی 
همچون مس، آلومینیوم، سرب، روی، طلا و ... با وجود کاربرد فراوان و ارزش 
افزوده بالای محصولات و آلیاژهای آن‌ها، کمتر مورد توجه قرار گرفته‌اند و از این‌رو 
نیازمند توجه دوچندان نسبت به سالیان گذشته هستند. همچنین نظر به برقراری 
طولانی‌مدت تحریم‌ها و ابهام درباره امکان برطرف شدن آن‌ها، می‌توان از ظرفیت 
چشمگیر صنایع فلزات غیرآهنی در راستای ارتقای صادرات و ارزش‌آفرینی ارزی 
بهره‌گیری کرد. برای مثال از برجسته‌ترین نمونه‌های ارزآوری این صنایع، می‌توان 
به صادرات بیش از ۹۸۱ میلیون دلاری کارخانجات و شرکت‌های زنجیره مس 
کشور از ابتدای امسال تا پایان آبان‌ماه با وجود تحریم‌ها اشاره کرد. از این‌رو با توجه 
به برگزاری موفق و اثرگذاری 12 دوره پیشین »همایش و نمایشگاه چشم‌انداز 
صنعت فولاد و سنگ آهن ایران با نگاهی به بازار« و چهار دوره گذشته »همایش 
و نمایشگاه چشم‌انداز صنایع فلزات غیرآهنی ایران و فناوری‌های وابسته با نگاهی 
به تولید و بازار« و همچنین بازخورد مخاطبان مبنی بر محتوای غنی و کاربردی 
ارائه‌شده در این رویدادها، با هدف ایجاد فرصتی ارزشمند جهت تعامل میان کلیه 
دست‌اندرکاران و فعالان حوزه معدن و صنایع معدنی، بهبود فضای کسب‌وکار 
و تسهیل‌ فعالیت‌های اقتصادی در این حوزه، گروه رسانه‌ای دنیای اقتصاد - به 
عنوان شتاب‌دهنده کسب‌وکار در بستر ارتباطات حرفه‌ای - برگزاری دو رویداد 
سالانه »چشم‌انداز صنعت فولاد و سنگ‌آهن ایران با نگاهی به بازار« و »چشم‌انداز 
صنایع فلزات غیرآهنی ایران و فناوری‌های وابسته با نگاهی به تولید و بازار« تحت 
عنوان »رویداد جامع معدن و صنایع معدنی« در اردیبهشت سال 1402 طی چهار 
روز متوالی با حضور تصمیم‌گیران، تصمیم‌سازان، صاحب‌نظران و فعالان اقتصادی 
این حوزه را در دستور کار قرار داده است. بدین ترتیب، سیزدهمین دوره »همایش 
و نمایشگاه چشم‌انداز صنعت فولاد و سنگ آهن ایران با نگاهی به بازار« از دیروز 
دوشنبه آغاز شده و چهارمین دوره »همایش و نمایشگاه چشم‌انداز صنایع فلزات 
غیرآهنی ایران و فناوری‌های وابسته با نگاهی به تولید و بازار« نیز طی روزهای 

چهارشنبه و پنجشنبه برگزار خواهد شد.

بلاتکلیفی خریداران خودروهای مونتاژی 
در سامانه یکپارچه

در حال حاضر قیمت‌های جدید خودروهای مونتاژی ۱۰۰ تا ۸۰۰ میلیون 
تومان پایین‌تر از قیمت‌های فعلی کارخانه این خودروسازان هستند. باید دید 
آیا قیمت خودروهای عرضه شده در سامانه یکپارچه که به صورت خودسرانه 
توسط شرکتها گران فروخته شده بودند تغییر خواهد کرد؟ به گزارش تسنیم ، 
ماجرای افزایش قیمت خودروهای مونتاژی از ۱۱ بهمن ماه سال گذشته وارد فاز 
جدیدی شده است و برخلاف تمام اظهارات در غیرقانونی این افزایش قیمت‌ها، 
خودروسازان خصوصی به صورت خودسرانه تغییرات قیمتی انواع محصولات را 
اعمال و حتی با عرضه خودروها در سامانه یکپارچه بخشی از خودروها را با 
قیمت‌های جدید به مردم فروختند.هر چند سازمان حمایت در قالب اطلاعیه‌ای 
به شرکت‌ها اعلام کرد بدون اخذ مجوز اجازه تغییر قیمت‌ها را ندارید اما متأسفانه 

نه تنها قیمت‌ها برگشت پیدا نکرد بلکه خبری از کاهش قیمت هم نبود.
گران فروشی خودروسازان خصوصی در نهایت با مصوبه جدید شورای رقابت 
به اتمام رسیده و آنها باید محصولات را براساس دستورالعمل جدید شورای رقابت 
بفروش برسانند. برهمین اساس امروز شورای رقابت قیمت ۱۷ خودروی مونتاژی 
را با احتساب سود ۱۷ درصد اعلام کرده است و باید توسط شرکت‌های خصوصی 
اجرایی شود.البته آن دسته از شرکت‌هایی که از بهمن ماه سال گذشته نسبت 
به تغییرات قیمتی محصولات خود اقدام کرده‌اند تخلف کرده و باید واحدهای 
نظارتی به این حوزه ورود و قیمت‌ها را برگردانند.اسماعیل شجاعی سخنگوی 
شورای رقابت در پاسخ به این پرسش که با این حساب می‌توان گفت تاکنون 
برخی خودروهای مونتاژی که فروخته می‌شود، به مردم گران فروخته شده است؟ 
می‌گوید: در این رابطه شورای رقابت نامه زده است که مبنای محاسبه قیمت، 
دستورالعمل ۱۱ بهمن ۱۴۰۲ شورا است. البته شورای رقابت یکی دو هفته پیش 
نامه به سازمان حمایت زده است که اتفاقاتی که رقم خورده و خودروسازان 
بدون اجازه تغییر قیمت داشتند، با آنها به طور قانونی برخورد کند.با توجه به 
اینکه قیمت‌های جدید ۱۰۰ تا ۸۰۰ میلیون تومان پایین‌تر از قیمت‌های فعلی 
کارخانه این خودروسازان هستند باید دید آیا قیمت خودروهای عرضه شده در 
مرحله نخست فروش خودرو در سامانه یکپارچه که به صورت خودسرانه توسط 
شرکت‌هاگران فروخته شده بودند تغییر خواهد کرد یا نه؟در حال حاضر تعدادی 
از متقاضیان خودروهای شرکت‌های خصوصی در طرح فروش محصولات این 
شرکت‌ها در سامانه یکپارچه ثبت نام کرده بودند اما با تغییرات قیمتی نمی‌دانند 

شرکت‌ها مبالغ اضافه دریافت شده از آنها را بر خواهد گرداند یا نه؟

اهمیت تناسب شغل و زندگی اجتماعی کارگران
 برای کروز 

شرکت کروز بزرگترین و پیشرفته ترین قطعه ساز خودرویی ایران است. این 
شرکت با 14هزار نیروی انسانی نرخ اشتغال قابل توجهی دارد. روشن است این 
تعداد نیروی انسانی مسائل شغلی متعدد و پیچیده‌ای خواهند داشت. در همین 
رابطه با مدیر منابع انسانی کروز گفت و گوی کوتاهی داشتیم و از او درباره 
سه مقوله مهم کارگران پرسیدیم. در این مصاحبه منوچهر سلطانی به وضعیت 
پرداخت‌ها، امنیت شغلی و تناسب شغل با زندگی فردی افراد در شرکت کروز 
پاسخ داده است.به گزارش مردم سالاری آنلاین،منوچهر سلطانی معاون منابع 
انسان شرکت صنایع تولیدی کروز گفت: پیرو فرآیند جذب از خرداد سال گذشته 
حدود 5300نفر در مشاغل واحدهای مختلف کروز به کار گرفته شدند که از 
این تعداد 4800نفر در خط تولید و 140نفر در دیگر بخش‌های شرکت جذب 
شدند. وی در خصوص نحوه جذب نیروهای نخبه گفت: یکی از اقدامات حضور 
در نمایشگاه کار بود که بیشترین اقبال را در میان فارغ التحصیلان دانشگاهی و 
نخبه به خود اختصاص داد؛ در بخش منابع انسانی تلاش می‌کنیم که انتظارات 
مدیران ارشد را برای جذب نیروهای کارآمد و ایجاد نشاط و رضایت کاری پرسنل 
فراهم کنیم.سلطانی در پاسخ به سوالی درباره جذب افرادی که به هر دلیل فاقد 
تحصیلات دانشگاهی هستند، گفت: در کروز افراد با تحصیلات مختلف به کار 
گرفته می‌شوند. در این شرکت حتی نیروهای دیپلم و زیردیپلم پس از گذراندن 
دوره‌های آموزشی شاغل می‌شوند؛ البته فقط آموزش کافی نیست بلکه ایجاد 
انگیزه در بین پرسنل بوجود آوریم.وی به موضوع پرداخت حقوق در شرکت 
صنایع تولیدی کروز اشاره و بیان داشت: تمامی‌مطالبات پرسنل در موعد مقرر 
پرداخت می‌شود، همچنین در خصوص ارتقای شغلی که بررسی آن بر عهده 
کمیته ویژه‌ای در این زمینه است که در آن همه پرسنل کروز فرصت برابر دارند. 
او به طرح طبقه‌بندی مشاغل که اجرای آن در سال جاری محقق می‌شود، اشاره 
و تاکید کرد: در این طرح دارای یک نظام حقوق و دستمزد می‌شویم که بر 
مبنای آن ویژگی‌های مشاغل ارزشیابی و به یک جدول پرداخت متصل می‌شود 
و یک سیستم حقوق و دستمزد کاملا ارزیابی شده و نظامند داریم و تضمین 
می‌کند همه همکاران به لحاظ پرداخت وضعیت مناسبی داشته باشند.او با توجه 
به اینکه در مجموعه شرکت صنایع تولیدی کروز بیش از 70 درصد از پرسنل را 
بانوان تشکیل می‌دهند، خاطرنشان کرد: شرایط امنیت شغلی و روانی مناسب و 

سرویس ایاب ذهاب نیز در نظر گرفته شده است.

گزارش

خودرو 

در شرایطی که آپارتمان‌های بالای ۱۰۰ متر 
فقط ۲۵ درصد معاملات مسکن را در تهران 
به خود اختصاص می‌دهند، بررسی‌ها از رونق 
نسبی بازار واحدهای کمتر از ۷۰ متر حکایت 
دارد.به گزارش ایسنا، کمبود آپارتمان کوچک 
متراژ در بازار مسکن شهر تهران محسوس 
است. بررسی‌ها نشان می‌دهد بیش از ۷۰ درصد 
واحدهای مسکونی عرضه شده برای فروش به 
بازار مسکن شهر تهران را آپارتمان‌های با 
متراژ بالای ۹۰ متر مربع تشکیل می‌دهد؛ 
در حالی که فقط ۳۳ درصد معاملات در این 
گروه متراژی انجام می‌شود. سهم آپارتمانهای 
بالای ۱۰۰ متر از معاملات نیز ۲۵ درصد است.
از طرف دیگر واحدهای ۵۰ تا ۶۰ متر رتبه اول 
معامات را در بین گروههای متراژی به خود 
اختصاص می‌دهند و آپارتمانهای ۶۰ تا ۷۰ متر 

در جایگاه دوم قرار دارند.
نوسانات قیمت مسکن که به کاهش 
تقاضای خرید متقاضیان منجر شده، طرف 
تقاضا را به سمت آپارتمان‌های کوچک متراژ و 
قدیمی‌سوق داده و این در حالی است که تعداد 
واحدهای کوچک متراژ چندان زیاد نیست.از 
طرف دیگر رکود ساخت و ساز در دوره‌های 
گذشته باعث شده تا عرضه آپارتمان به بازار 
مسکن کاهش پیدا کند. عمده واحدهایی 
که در حال حاضر تحت عنوان کلیدنخورده 
به بازار عرضه شده واحدهای بزرگ متراژی 
است که در نیمه شمالی شهر تهران قرار 
دارد و بین ۲ تا ۵ سال قبل ساخته شده‌اند.
واسطه‌های ملکی می‌گویند که شانس فروش 
آپارتمان‌های کوچک متراژ در رکود فعلی 
بازار به مراتب بیش از واحدهای بالای ۱۰۰ 
متر مربع است. در برخی محله‌های پرتقاضا در 
مناطق ۲، ۴، ۵ و ۱۰ رکود ایجاد شده ناشی 
از نبود فروشنده است.به نظر می‌رسد نوسان 
قیمت مصالح ساختمانی باعث شده تا برخی 
سازندگان از فروش واحدهایی که با قیمت تمام 
شده سالهای قبل احداث شده منصرف شوند. 
سازندگان و مشاوران املاک می‌گویند در حال 
حاضر حاشیه سود ۳۰ درصد محرکی قوی 
برای ترغیب انبوه‌سازان به ساخت و ساز نیست. 
با توجه به مدت ۱.۵ تا ۲ سال اجرای پروژه‌های 
مسکونی و در نظر گرفتن مولفه‌هایی همچون 
خواب سرمایه، نرخ سود بانکی، تورم عمومی‌و 
رکود معاملات نسبت به بازده سرمایه در بخش 

ساخت و ساز تردید وجود دارد.

۲۸۰ میلیون تومان وام 
برای خریدچند متر خانه کافیست؟

هزینه وام مسکن در حالی برای مجردها تا 
سقف ۵۹ میلیون تومان و برای متاهل‌ها نیز تا 
۱۰۳ میلیون تومان بالا رفته است که با این 
وام تنها می‌توان حدود ۳ و نیم تا ۶ متر در 
تهران خانه خرید.به گزارش تجارت نیوز، خرید 
خانه در ایران همیشه برای قشری از مردم 
سخت بوده است، اما از چند سال گذشته به 
این سو هر روز مشکل‌تر از روز گذشته شده 
و حالا تسهیلات بانکی نیز کفاف خرید مسکن 
را نمی‌دهد. از سوی دیگر هزینه دریافت وام 
مسکن نیز بسیار رشد کرده است؛ در این 
گزارش هزینه تمام‌شده دریافت تسهیلات 
کمک‌هزینه مسکن بر اساس قیمت تسه در 
نیمه اردیبهشت‌ماه امسال محاسبه شده است.
برای دریافت وام مسکن خرید اوراق تسه 
الزامی‌است و قیمت این اوراق از شروع سال 
۱۴۰۲ در مسیر کاهشی قرار گرفته است، 
اما با این اوصاف هنوز مجردها و متاهل‌های 
متقاضی این وام باید مبلغ قابل توجهی از 
وام مسکن را برای خرید اوراق هزینه کنند.
اکنون مجردهای ساکن تهران می‌توانند تا 
۲۸۰ میلیون تومان تسهیلات دریافت کنند 
که شامل ۲۰۰ میلیون تومان تسهیلات خرید 
مسکن و ۸۰ میلیون تومان وام جعاله می‌شود؛ 
بنابراین برای دریافت ۲۰۰ میلیون تومان وام 

باید ۴۰۰ برگه تسهیلات مسکن خریداری 
کنند که هزینه این تعداد با اوراق ۸۵ هزار و 
۵۰۵ تومانی )با احتساب قیمت اوراق در ۱۷ 
اردیبهشت‌ماه(، ۳۴ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان 
می‌شود.همچنین با در نظر گرفتن ۸۰ میلیون 
تومان وام جعاله که برای آن باید ۱۶۰ ورق به 
مبلغ ۱۳ میلیون و ۶۸۰ هزار تومان خریداری 
شود، مجموع هزینه خرید اوراق به حدود ۴۸ 

میلیون و ۱۷۶ هزار تومان می‌رسد.
زوج‌های تهرانی نیز بر همین اساس 
می‌توانند تا سقف ۴۸۰ میلیون تومان شامل 
۲۰۰ میلیون تومان تسهیلات خرید مسکن 
برای هر نفر و ۸۰ میلیون تومان وام جعاله 
دریافت کنند؛ بنابراین زوجین باید ۸۰۰ 
برگه تسهیلات مسکن خریداری کنند که 
هزینه آن حدود ۶۸ میلیون و ۴۰۴ هزار 
تومان می‌شود که همراه با هزینه ۱۳ میلیون 
و ۶۸۰ هزار تومانی وام جعاله که باید برای 
خرید ۱۶۰ ورق تسهیلات مسکن باید هزینه 
کنند، در مجموع باید ۸۵ میلیون و ۵۰۵ هزار 
تومان پرداخت شود.در قدم اول، هزینه خرید 
وام مسکن برای مجردها ۴۸ میلیون و برای 
متاهل‌ها ۸۵ میلیون تومان است.اما خرید اوراق 
تنها هزینه برای وام مسکن نیست و بر اساس 
گفته متقاضیان از ابتدا تا انتهای مراحل دریافت 
این تسهیلات هزینه‌های دیگری نیز در انتظار 
مردم است.گزارش‌های میدانی تجارت‌نیوز 

نشان می‌دهد اکنون بانک برای کارشناسی 
ملک حدود یک میلیون و ۳۰۰ هزار تا دو 
میلیون تومان دریافت می‌کند.از سوی دیگر 
باید مبلغی نیز برای محضرخانه جهت قرار 
دادن سند خانه در رهن بانک پرداخت کرد؛ 
هزینه‌ای که در محضرخانه‌های متفاوت، برای 
مجردها از ۶ میلیون تا حدود ۹ میلیون تومان 
و برای متاهل‌ها از ۱۲ تا ۱۸ میلیون تومان 
هزینه دارد.بنابراین هزینه دریافت وام مسکن، 
برای یک فرد مجرد حدود ۵۹ میلیون تومان 
و برای یک زوج، حدود ۱۰۳ میلیون تومان 
می‌شود؛ حدود یک سوم مبلغ وام برای خرید 
آن هزینه می‌شود.زمان بازپرداخت وام مسکن 
برای متاهل‌ها و مجردها ۱۰ یا ۱۲ سال تعیین 
شده است که هر فرد بنا به خواست خود یکی 
از آنها را انتخاب می‌کند. با توجه به این شرایط 
در پایین‌ترین حالت ممکن یک فرد مجرد باید 
ماهانه ۶ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان و یک زوج 
هر ماه حدود ۱۰ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان 
اقساط پرداخت کنند. این در حالی است که 
پایه حقوق امسال حدود ۷ تا ۸ میلیون تومان 

اعلام شده است!
دریافت وام مسکن به‌صرفه است؟

بر اساس گفته کارشناسان اکنون متوسط 
قیمت مسکن در تهران به حدود متری ۶۰ 
میلیون تومان رسیده است و برای خرید یک 
واحد مسکونی ۶۰ متری در این کلانشهر 

باید به‌طور متوسط حدود سه میلیارد و ۶۰۰ 
میلیون تومان پرداخت کرد؛ به عبارت دیگر 
مبلغ وام برای زوجین تنها حدود ۵/۱۰ درصد 
از قیمت کل آپارتمان را پوشش می‌دهد.بر 
اساس گفته‌های صاحبان محضرخانه‌ها طی 
یک سال گذشته تعداد متقاضیان این وام تا 
حد زیادی کاهش پیدا کرده است زیرا علاوه 
بر افت قدرت خرید مردم، تهیه هزینه این 
وام نیز از مشکلات دیگر در این زمینه است؛ 
محاسبه هزینه و مقدار وام روشن می‌کند که 
یک مجرد با این مبلغ در تهران می‌تواند تنها 
حدود سه متر و نیم و یک زوج حدود ۶ متر 
از یک آپارتمان را بخرد! این در حایست که 
اقساط بازپرداخت وام نیز از میزان دستمزد 
ماهانه افراد بالاتر است.البته تا همین پنج سال 
پیش وام مسکن مقدار مناسب‌تری از قیمت 
واحد مسکونی را برای تهرانی‌ها پوشش می‌داد. 
در حالی که بهمن‌ ۱۳۹۶ وام مسکن برای 
مجردها حدود ۶۰ میلیون و برای متاهل‌ها 
حدود ۱۰۰ میلیون تومان بوده، به‌طور متوسط 
قیمت یک آپارتمان ۶۰ متری نیز در تهران 
حدود ۳۳۰ میلیون تومان قیمت داشته است. 
به عبارت دیگر وام مسکن در سال ۱۳۹۶ 
حدود ۳۰ درصد از هزینه خرید یک آپارتمان 
در تهران را پوشش می‌داد.با توجه به شرایط 
دریافت و هزینه این وام حالا مردم به سمت 
روش‌های دیگر برای تامین کمک‌هزینه خرید 
مسکن سوق پیدا کرده‌اند. روش‌هایی مانند 
خرید وام ازدواج یا جانبازی دیگران که هزینه 
تمام‌شده کمتری دارد. به‌عنوان مثال در حال 
حاضر فرد با خرید دو وام ازدواج تنها حدود دو 
و نیم میلیون تومان اقساط ماهانه می‌پردازد.

در حالی که در برخی از کشورهای اروپایی 
می‌توان تا سقف ۷۰ درصد از قیمت مسکن را 
با شرایط نسبتا مناسبی وام گرفت، در ایران با 
وجود اینکه قیمت مسکن به‌ویژه در کلانشهرها 
اکنون سر به فلک می‌کشد، تسهیلات بانکی 
موثری هم در این زمینه وجود ندارد.در مجموع 
می‌توان گفت وام مسکن از جنبه‌های مختلف 
برای متقاضیان صرفه اقتصادی ندارد و با ادامه 
این روند و تداوم رشد قیمت مسکن، تقاضای 
مصرفی که تا کنون نیز افت قابل توجهی را 
پشت سر گذاشته باز هم دستخوش کاهش 
می‌شود و در آینده‌ای نزدیک دیگر کمتر 

معامله‌ای در این زمینه انجام خواهد شد.

آخرین وضعیت بازار مسکن

نقلی‌ها خوش‌فروش‌تر هستند!

معصومه آقاپور علیشاهی، کارشناس 
اقتصادی و عضو کمیسیون اقتصادی مجلس 
دهم در گفت‌وگو با ایکنا، با بیان اینکه در 
راستای مردمی‌سازی اقتصاد و تحقق شعار 
سال باید به ظرفیت‌های نهفته در بخش 
خصوصی بیش از پیش توجه شود، گفت: 
اینکه از مشارکت مردم در اقتصاد سخن گفته 
می‌شود، منظور اتاق‌های بازرگانی و بخش 
خصوصی است.وی هدایت نقدینگی به سمت 
بازار سرمایه را در مردمی‌سازی اقتصاد مفید و 
مؤثر دانست و در این رابطه افزود: الحمدالله 
بعد از آغاز سال جدید این اقدام مهم انجام 
شده و شاهد هستیم که بخش قابل توجهی 
از نقدینگی‌های سرگردان و در دست مردم 
به سمت بازار سرمایه سوق داده شده است.
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس دهم ادامه 
داد: مشارکت مردم در بازار سرمایه می‌تواند 
نقدینگی موجود در کشور و در اختیار مردم 
را به سمت تولید هدایت سازد.آقاپور علیشاهی 
تأکید کرد: به نظر من دولت با همه امکاناتی 
که در اختیار دارد باید در خدمت مردم 
باشد و ضروری است جای مسئولان و مردم 
جابجا شود، یعنی مسئولان باید فرمانبر 
مردم باشند و همه بروکراسی‌ها حذف شوند. 
بروکراسی‌ها و تصمیم‌گیری‌های لحظه‌ای و 
تصمیم‌سازی‌هایی که بدون مشارکت مردم و 
بخش خصوصی صورت می‌پذیرد به شعار سال 
آسیب وارد می‌کند.وی ادامه داد: وقتی ارباب 
رجوعی به ارگانی مراجعه می‌کند باید جهت 
را عکس نگاه کنیم، یعنی مسئول، کارمند 
و کارشناس حتماً در خدمت ارباب رجوع 
باشند تا مشکل او را حل کنند و همچنین 
در نظر بگیرند اگر مردم و ارباب رجوعی نبود 

آنها هم نبودند و نیازی به وجودشان احساس 
نمی‌شد. ما باید این را در جامعه به فرهنگ 
تبدیل کنیم و تکریم مردم ارزش تلقی شود. 
در اقتصاد مردمی‌مسئولان باید به دنبال مردم 
بدوند نه اینکه مردم در جست‌وجوی مسئولی 
باشند تا اینکه مشکلشان را رفع کنند.این 
کارشناس اقتصادی با انتقاد از عدم اجرای 
کامل سازوکار دولت الکترونیک گفت: این همه 
از دولت الکترونیک سخن گفتند و بر گسترش 
و همه‌گیری آن تأکید کردند، اما خروجی آن 
کجاست؟ به نظر من باید این خروجی‌ها شکل 

بگیرد.
 اگر ما بتوانیم این فرهنگ را در کشور جا 
بیندازیم خیلی اثرگذار خواهد بود اما متأسفانه 
این‌طور نیست و همچنان امضاهای طلایی 
جایگاه خود را حفظ کرده و هنوز مردم آواره 
طبقات و اتاق‌ها هستند و دولت الکترونیک 
هم بسیار کمرنگ در جامعه به ایفای نقش 
می‌پردازد.به گفته آقاپور علیشاهی، مسئول 
باید بداند اگر مردم نبودند، جایگاه و میز او 
هیچ ارزشی ندارد.وی ادامه داد: متأسفانه برخی 
مسئولان از بالا به پایین به مردم نگاه می‌کنند، 
درصورتی‌که باید عکس آن اتفاق بیفتد. برای 
درمان این موضوع لازم است در تمام مباحث 
تصمیم‌گیری بخش خصوصی و مردم حضور 
داشته باشند.کارشناس اقتصادی با اشاره به 
کمرنگ شدن جایگاه جهانی نفت در اقتصاد 
تا سال ۲۰۳۰ گفت: براساس تحلیل‌ها و 
باورهایی که وجود دارد تا ۲۰۳۰ ارزش نفت به 
صفر خواهد رسید و هرچقدر هم مقاومت شود 
نهایتاً تا هفت، هشت سال جواب خواهد داد و 
بعد از آن دیگر نفتمان را نمی‌خرند و آن موقع 
با مشکل مواجه می‌شویم و لذا برای جلوگیری 

از این مشکل و کاهش تبعات اقتصادی آن باید 
برروی ظرفیت‌های بخش خصوصی و بخش 
مردمی‌اقتصاد به صورت ویژه کار شود.آقاپور 
علیشاهی با تأکید بر اینکه ضرورت دارد همراه 
هر مسئولی، چند تاجر و فعال بخش خصوصی 
به سفرهای خارجی بروند، گفت: متأسفانه 
وقتی فلان مسئول یا فلان هیئت به کشوری 
سفر می‌کنند، معمولاً فعالان اقتصادی بخش 
خصوصی آنها را همراهی نمی‌کنند، درصورتی 
که باید چند تاجر و بازرگان در این سفر همراه 
مسئولان باشند. همچنین پیش از اینکه 
مسئولان کشورمان با مسئولان کشور میزبان 
مذاکره کنند باید اتاق‌های بازرگانی دو طرف 
به مذاکره بپردازند، یعنی ابتدا اینها با هم 
مذاکره کنند و سپس طبق محورهای خروجی 
این مذاکرات، مسئولان دو کشور مذاکره انجام 
دهند نه اینکه مسئولان با هم مذاکره داشته 
باشند و سپس به بخش خصوصی و اتاق‌های 
بازرگانی دستور دهند چه کاری انجام دهند! 
به نظر من این اتفاقاتی که دارد رخ می‌دهد از 
سر عدم آگاهی است و از دانش فنی کافی در 
این زمینه برخوردار نیستند.وی پیوند و ارتباط 
سازنده میان فعالان اقتصادی با وزرا را حیاتی 
دانست و در این رابطه عنوان کرد: باید تاجر، 
فعال اقتصادی و اعضای اتاق‌های بازرگانی 
بتوانند بدون واسطه و با کمترین بروکراسی 
اداری با وزرای مربوطه ارتباط برقرار کنند. در 
اصل اگر چنین اتفاقی رخ دهد وزیر از این 
طریق به مشکلات بخش گمرکی و مجوزها 

پی خواهد برد.
 نه اینکه دو وزیر با هم بنشینند تفاهم‌نامه 
امضا کنند که اصلًا قابلیت اجرایی ندارد.
کارشناس اقتصادی گفت: مذاکرات باید 

مبتنی بر اقدام و عمل باشد و برروی کاغذ 
باقی نماند. از این پیمان‌نامه‌ها و تفاهم‌نامه‌ها 
بسیار امضا شده که اکثراً هم عملیاتی نشده‌اند.
وی بیان کرد: برخی از مسئولان دلسوز 
هستند که واقعاً می‌خواهند کار کنند و حتی 
قراردادهایی را به امضا می‌رسانند ولی در این 
میان یک عامل باعث شده تلاش او سرانجام 
مثبتی به دنبال نداشته باشد و آن هم نبود 
آگاهی کافی از پروژه‌ها و نیازهای اساسی 
کشور است و به همین دلیل در داخل و 
خارج کشور دچار مشکل می‌شوند. به نظر من 
ضرورت دارد دیدگاه‌ها تغییر کنند و کسانی 
که دست‌اندرکار واقعی کشور هستند وارد کار 
شوند؛ یعنی اگر قرار است مذاکره‌ای شود باید 
پیمانکارانی که می‌خواهند در پروژه مشارکت 
داشته باشند پای میز مذاکره بنشینند و آنها را 
وارد جزئیات کرد. به عبارت بهتر دو پیمانکار 

باید با هم قرارداد منعقد کنند نه دو وزیر و 
این مباحث اهمیت دارند.نماینده مردم شبستر 
در مجلس دهم بهترین شیوه تأمین مالی 
در سال مهار تورم و رشد تولید و همچنین 
مردمی‌سازی اقتصاد را استفاده از ظرفیت‌های 
بازار سرمایه دانست و در این رابطه تأکید کرد: 
در سال جدید فضای حاکم بر بازار سرمایه 
خیلی بهتر از قبل شده و اگر اعتماد مردم به 
بازار سرمایه جلب شود، می‌توان امیدوار بود 
که بورس بتواند به خوبی وظیفه تأمین مالی 

را انجام دهد. 
به نظر من باید این اعتماد ادامه‌دار باشد 
و لازم است بدانیم بازار سرمایه فقط برای 
تولید و توسعه تولید در بخش‌های خصولتی 
و خصوصی کارایی دارد و همچنین اگر بازار 
سرمایه ایران رشد پیدا کند در آینده خواهیم 

توانست آن را به بورس‌جهانی پیوند بزنیم.

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس دهم عنوان کرد

مردمی‌سازی اقتصاد یعنی فرمانبری مسئولان از مردم

بازار انرژی

قیمت نفت بالاتر رفت
قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه که با وجود کاسته شدن از نگرانی‌ها 
نسبت به بروز رکود در آمریکا که باعث کاهش قیمت‌ها به مدت سه هفته 
متوالی شد، معامله‌گران همچنان محتاط بودند، اندکی افزایش پیدا کرد.به 
گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۱۱ سنت معادل ۰.۲ درصد افزایش، 
به ۷۵ دلار و ۴۱ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا با ۱۲ سنت معادل ۰.۲ درصد افزایش، به ۷۱ دلار و ۴۶ 
سنت در هر بشکه رسید.تینا تنِگ، تحلیلگر شرکت »سی ام سی مارکتس« در 
این باره گفت: بهبود سهام انرژی در معاملات روز جمعه وال استریت که پس 
از انتشار گزارش اشتغال قوی آمریکا و رفع نگرانی‌ها نسبت به رکود اقتصادی 
قریب‌الوقوع در این کشور که باعث ریزش شدید بازار در ابتدای هفته شده 
بود، روی داد، به بهبود قیمت نفت کمک کرد.ترس از این که بحران بانکی 
آمریکا باعث کندی اقتصاد و متاثر شدن تقاضا برای سوخت در بزرگترین کشور 
مصرف کننده نفت جهان خواهد شد، باعث شد قیمت نفت برنت هفته گذشته 
۵.۳ درصد و شاخص نفت آمریکا ۷.۱ درصد سقوط کند.با این همه، گزارش 
اشتغال مطلوب آمریکا برای آوریل، دلار ضعیف‌تر و انتظارات برای کاهش 
عرضه در نشست بعدی گروه اوپک پلاس در ژوئن، کمک کرد شاخص‌های بازار 
در معاملات روز جمعه حدود چهار درصد بهبود پیدا کنند.ادوارد مویا، تحلیلگر 
شرکت OANDA گفت: در شرایطی که معامله‌گران انرژی منتظرند ببینند 
آیا اوپک پلاس ممکن است سیگنالی از تمایل برای کاهش بیشتر تولید نشان 

دهد، تلاش می‌کنند تثبیت شوند.
تحلیلگران گلدمن ساکس در یادداشتی نوشتند: نگرانی‌ها درباره تقاضای 
کوتاه مدت به دلیل تنش در سیستم بانکی آمریکا، کندی اقتصادی و عرضه 

جهانی بالا به دلیل پایبندی محدود به توافق کاهش تولید اوپک پلاس، بیش 
از حد است. این بانک سرمایه گذاری پیش بینی قیمت نفت برنت تا دسامبر 
را ۹۵ دلار در هر بشکه و تا آوریل را ۱۰۰ دلار در هر بشکه حفظ کرد.
تحلیلگران گروه ANZ Research گفتند بر این باورند که توجه بازار اکنون 
از نگرانی‌های اقتصادی، به عرضه نفت محدود تغییر پیدا خواهد کرد. انتظار 
می‌رود آمریکا، آمار تورم قیمت مصرف کننده در آوریل را روز چهارشنبه 
منتشر کند که می‌تواند نشانه‌های بیشتری از مسیر نرخ بهره فراهم کند که 
اکثر فعالان بازار انتظار دارند از سوی فدرال رزرو آمریکا، متوقف شود.بر اساس 
گزارش رویترز، معامله‌گران هفته جاری همچنین مشتاقانه منتظر شاخص‌های 
اقتصادی چین شامل تجارت، تورم، وام دهی و عرضه پول در آوریل هستند 
زیرا فعالان بازار همچنان به سنجش احیای اقتصادی در دومین مصرف کننده 

بزرگ نفت جهان ادامه می‌دهند.

پایان درخشش سهام نفت و گاز آمریکا
روند صعودی دو ساله سهام نفت و گاز آمریکا با کاهش قیمت نفت و ترس 
از کندی رشد بزرگترین اقتصاد جهان که توانایی تولیدکنندگان برای ادامه 
پرداخت سود نقدی بالا به سهامداران را تهدید می‌کند، متوقف شده است.به 
گزارش ایسنا، بخش انرژی شاخص S&P ۵۰۰ که از شرکت‌های بزرگ نفت 
و گاز تشکیل شده است، در سال‌های ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ بازاری بود که بهترین 
عملکرد را داشت و در سال میلادی گذشته که حمله نظامی‌روسیه به اوکراین، 
قیمت نفت را بالا برد و شرکت‌ها از درآمد بادآورده برای بهبود ترازنامه خود 
استفاده کردند و سهامداران را پول باران کردند، به تنهایی بیش از ۵۰ درصد 

رشد کرد.اما فضا تغییر کرده است، به طوری که بخش سهام انرژی از ابتدای 
سال میلادی جاری تاکنون، کاهش پنج درصدی در مقایسه با رشد هشت 
درصدی بازار مالی و رشد ۲۴ درصدی بخش فناوری داشته است.به گفته مت 
پورتیلو، سرپرست تحقیقات شرکت مشاوره TPH&Co، سرمایه گذاران برای 
رکود اقتصادی آماده می‌شوند و نگران یک پس زمینه کلان ضعیف هستند 
که می‌تواند باعث کاهش بیشتر قیمت نفت شود. این مسئله اعتماد زیادی را 
در آینده کوتاه مدت جریان‌های نقدی ایجاد نمی‌کند.نفت آمریکا روز جمعه 
در ۷۱ دلار و ۳۴ سنت در هر بشکه بسته شد که بسیار بالاتر از میانگین 
بلندمدت این شاخص بود اما امسال تحت تاثیر آشفتگی بخش بانکی آمریکا 
که بازارها را به آشوب کشیده، هفت درصد افت کرده است. فروش سهام در 
حالی روی می‌دهد که شرکت‌ها، عملکرد مالی سه ماهه قوی را در روزهای 

اخیر گزارش کردند.
بعضی از سرمایه گذاران می‌گویند که شرکت‌های شیل، با پیامدهای افزایش 
دو ساله قیمت سهام روبرو شده اند که شرکت‌های بزرگ شیل مانند دوون 
انرژی و پایونیر نچرال ریسورسز، پرداخت سود سهام متغیر را آغاز کردند که 
شامل سود سهام پایه و پرداخت‌های اضافی بر اساس جریان نقدی بود.شرکت 
دوون، اولین تولیدکننده شیل بود که سود متغیر را در سال ۲۰۲۱ معرفی 
کرد که با دو برابر شدن قیمت سهامش، به دارنده بهترین عملکرد در شاخص 
S&P ۵۰۰ تبدیل شد. از زمان کاهش بخش متغیر سود سهام در نوامبر، سهام 

این شرکت تقریبا ۴۰ درصد کاهش پیدا کرده است.
 انتظار می‌رود این شرکت هفته جاری، یک عملکرد سه‌ ماهه قوی دیگر 
را گزارش کند.به گفته پورتیلو، شرایط فعالیت ضعیف‌تر، از جمله تورم شدید 
در هزینه‌های خدمات میادین نفتی و کاهش بهره‌وری، همزمان با کاهش 

قیمت‌های نفت، بر شرکت‌های این بخش تأثیر گذاشته است.


